hibere; ita tamen, ut quod ratam partem dominorum excedit, à cæteris civibus ~~at~~
ipsiis refundendum. Exempli loco hæc esse posunt. Si urbs sit munitionibus circum-
danda, horti, agri, præatoria privatorum fossis aggeribusque occupantur. In obsidio-
nibus ædes, arboreisque privatorum dejiciuntur, aut perduntur, ne hostibus emolu-
mento, obfessis fraudi sint. Materia quoque, quam suis usibus privati disposuerant,
adhibetur muniendo oppido. Urgente fame, privatorum granaria recluduntur. Im-
minente necessitate, deposita publice pecunia, aut privatorum gazæ invaduntur;
ubi, quod civilius est, à volentibus civibus istas pecunias velut mutuo accipere non
licet; sicut apud *Xenophonem Cyropæd.* l. 8. Cyrus fecit. Etsi dubiam habeat justitiam
factum Cæsaris apud *Dionem* l. 42. licet legitimum dominum fuisse ipsum ponas: *Cæ-*
sar Roma post victimum Pompejum mutui nomen ei pecuniae, cuius exigenda probabilis aliaratio
non extabat, prætexebat; quanquam vi aliquin eas quoque non secus atque debitas sibi poscebat,
neque redditurus unquam erat. Si alia ratio non sit hostem repellendi propria regio va-
statur, quicquid usui esse potest, quod avehi nequit, corruptitur. Vid. *Curtius lib.*
III. cap. 4. Imminente bello Romanorum Critolaus cum Achæorum magistratibus
egit, *ut exigendi nomina jus ne esset, neve ducentem sequi alieni æris gratia necesse esset, ad bel-*
li finem usque debitorum solutione dilata. *Polybius excerpt.* l. 44. cap. 3. Addatur lib. ult. D.
de lege commissoria. Huc etiam pertinet, quod de pecuniis mutuis disposuit Julius Cæ-
sar apud *Suetonium cap. 42.* Ex quibus adparet, dominio eminenti locum non esse,
nisi reipubl. necessitas requisiverit. De qua tamen *Bæclerus ad Grotium lib. I. cap. I.*
§. 6. monet, necessitatem quæ heic attenditur, habere utique iuos gradus, neque ul-
timum semper ejus articulum sumendum esse, ubi hoc vocabulum auditur. Ne ta-
men liberalis nimium ejusdem juris facienda est extensio, & quantum fieri potest,
ad æquitatem idem temperandum. Quam in rem notabile est exemplum apud *Livi-*
um lib. XXXI. cap. 13. Ex quibus & illud colligitur, civem à principe vi dominii
eminantis solvi non posse; cum omni privilegio exceptio necessitatis reip. inesse in-
telligatur; ac contradictionem videatur implicare, velle civem esse, & tamen ali-
quod jus prætendere, quo salvo civitas salva esse nequeat. Cæterum iis, qui hoc mo-
do sua publico impenderunt, aut perdiderunt, à tota civitate quantum fieri potest ea
restitui, aut pensari, manifestissima æquitate nititur. Exceptionem tamen aliqui fa-
ciunt, si damnum illatum inevitabile sit, adeo ut tale futurum esse prævideri potue-
rit. Puta si ædes in suburbis tempore belli diruantur. Horum enim compensatio po-
sci nequit, quia norant conditionem ejusmodi talibus locis annexam esse, eamque
ipsi, dum nihil feci ibi ædes ponunt, tacite quasi jam ante confirmaverunt. Tanto
minus compensationi petendæ locus est, si omnes eadem necessitas stringat, aut æqua-
le damnum involvat. Publico enim satis est, si neminem sua culpa deteriorem redi-
patitur, & nunquam illud damnis subditorum ferendis se obligavit. *Jo. Christoph. Bæc-*
mannus medit. Polit. diff. xx I. §. 8.

§. 8. De publicis autem bonis, quæ ad ipsam civitatem ut talem pertinent, obser-
vandum, circa ea in nonnullis regnis id discrimine deprehendi, quod quædam desti-
nata sit ad sustentationem regis, alia ad sumitus in conservationem regni impenden-
dos. Sicuti & *Dion. Halicarn.* l. 3. aliud est δημοσιανῆσις, aliud τὰς βασιλέων κλῆρος,
possessione publica, aliud perpetuum regum patrimonium. Apud Sinenses nona agri pars regi-
at

attributa est, uti tradit *Martinus hist. Sin.* l. 4. c. 24. Scilicet alicubi de publico regi sunt assignata certa bona, quorum proventu regiae suae sumptus tolerat. Eorum usum-fructum quidem plenum habet rex, ita ut de eorundem proventibus pro arbitrio queat disponere; & si quid inde comparsum sit, id privato regis patrimonio accrescit, nisi forte leges regni aliter disposuerint. Huc facit illud *Seneca de benefic.* l. vii. c. 6. *Cæsar omnia habet, fiscus ejus privatatantum, ac sua: & universa in imperio ejus sunt, in patrimonio propria.* Pertinax ap. *Herod.* l. 2. c. 4. Imperatoris possessionibus nomen suum inscribi vetabat: *non esse illas dictitans imperium proprias, sed communes Romanorum & publicas.* Sic olim apud Peruanos sub imperio Yncarum agri erant tripartito divisi, & una pars Regi, altera Soli, ipsorum Numini, tertia civitati assignabatur; inde & de sua parte cives tributi nihil solvebant. Vid. *Garcilass. de la Vega Com. Reg.* l. V. c. 14. Ast eorum bonorum, quibus tolerantur sumptus in reip. conservationem impendendi, nudam duntaxat administrationem habet rex, quæ pro scopo salutem civitatis habere debet, & non minore religione est tractanda, quam tutori in bonis pupilli versandum est. *Paul. Warnefrid. de gest. Longob.* l. 3. c. 16. *In diebus Authari, ob restorationem regni, duces, qui tunc erant, omnem substantiarum suarum medietatem regalibus usib. tribuunt, ut esse possit, unde rex ipse, sive qui ei adhaerent, ejusque obsequiis per diversa officia dediti, alerentur.* Ex quibus etiam facile colligitur, ad quemnam pertinent bona, quæ abs rege durante ipsius imperio parantur, ad ipsum an ad regnum? Nam si illa parantur ex bonis ad remp. destinatis, aut per tributa & sanguinem civium, ac per talē eorum operam, quam ex communī sua obligatione civitati debent, eadem regno, non autem privato regis patrimonio accrescere in aperto est. Sed tamen contingere quoque potest, ut non ex ærario, sed ex suo patrimonio bellum rex instruat, & gerat, sine ullo civitatis onere aut periculo; vel etiam ex solis fructibus illius patrimonii, quod principatum sequitur. Talibello quod rex acquisiverit, jure fibi, non civitati poterit vindicare. Nam proventus ejus rei, cuius ego usumfructum habeo, pleno jure mei sunt, deque iis pro lubitu licet mihi disponere. Add. *Grotius* l. 1. c. 3. §. 12.

§. 9. Consequens hisce est dispicere, quidnam regi liceat circa alienationem regni aut partium regni; & quidem non ejus, quod in patrimonio regis est, sed quod ultrneo populi consensu ipsi est delatum? Agit de hac quæst. *Grot.* l. 1. c. 4. §. 10. & l. 2. c. 6. §. 3. seqq. (ad utrumque locum addantur, quæ annotavit *Bæcl.*) & l. 3. c. 20. §. 5. seqq. Summa huc reddit, nihil agere regem, qui regnum in alium propria autoritate transferre aggreditur, nec subditos isto actu regis teneri; verum heic non minus populi, quam regis consensum requiri. Nam uti invito regiregnum non recte eripitur, ita nec invito populo alius rex potest obtrudi. Sed in alienatione partis præter consensum regis requiritur non solum populi, qui sub pristino rege remanet, sed vel maxime consensus illius partis, de qua alienanda agitur. Cuius rei ratio est, quod qui initio in civitatem coivere, aut ultrœ post accessere, pacto se invicem obstrinxerunt, quod uno eodemque imperio regi velint, quamdiu intra ejusdem civitatis fines degere placeat. Unde quemadmodum singuli per istud pactum tale jus quæsiverunt, ut invitî non possint e civitate ejici, aut alterius sub imperium tradi, nisi in pœnæ vicem: ita universis in singulos itidem jus est quæsitum ex eodem pacto, ut ne mo posset alterius im-

perio sepe subjicere , aut ejus civitatis imperio renunciare , quamdiu intra ejusdem fines degere placet . Adeoque cum civitates tanquam corpora moralia consensu partium coaluerint , ex primæva coeuntium voluntate metendum , quid toti in partes potestatis heic competit . Quæ voluntas hautquam præsumi potest talis fuisse , ut jus esset corpori pro mero lubitu partes & abscondere à se , & alii in ditionem dare . Sic apud *Froissardum* l. IV . & *Polydorum Virgilium hist. Angl.* l. 20 . Aquitani nequidquam per donationem Richardi II . à regno Angliæ separari volunt . Enimvero quod dicitur , non licere parti à corpore recedere , sic ut intra eosdem fines maneat ; id hanc habet exceptionem , ni summa necessitas aegerit , ac aliter servari non potuerit , quam in alterius ditionem se dedendo . Nam in omnibus ejusmodi conventionibus excepta videtur summa necessitas , quæ facultatem dat salutem suam quovis modo expediendi . Hinc nemo jure urbes reprehenderit , quæ ubi pro virili hostibus restiterunt , dedere se demum maluerunt , quam excidium pati . Scilicet qui ab initio in civitates coiverunt , jam antea per naturam jus habebant salutem suam quovis modo defendendi ; idque ut eo melius possent consequi , civitates subierunt . Eum finem ubi civitas ipsis præstare amplius nequit , censentur soluti vinculo , quo civitati tenebantur , ac receperisse jus suo sibi arbitrio consulendi . Ast ipsa civitas non habet aliud jus in membra sua , quam quod per eos , qui eam initio constituerunt , est concessum . Hæc quomodocum singulis defensionem promittit sub exceptione , nisi magna necessitate impediatur ; ita ubi isthæc ingruerit , non amplius intelligitur prohibere , quo minus quilibet , quantum potest , saluti suæ propiciat . Nam licet quidem directe perdere membrum aliquod , ut totum corpus servetur , quia membrum non vivit , nisi vita corporis : at membra corporum moralium etiam seorsim existere atque vivere possunt , adeoque in hæc corpori tantum juris non erit , quantum in illa . Quod si autem rex necessitate adactus cum hoste validiore pacem hac lege fecerit , ut ipsi certam regionem concedat , quæ tamen isti cessioni contradixit ; arbitramur , debere quidem ipsum ex eadem sua præsidia deducere , & non impedire , quo minus vîctor ejus possessionem adprehendat . Hautquidquam tamen eandem cogere poterit , ut omnino sepe in alterius ditionem tradat . Neque illa regio ulla obligatione videtur impediri , quo minus , si viribus suis confidat , se occupare volenti resistat , aut peculiarem deinceps civitatem constituat . Sicuti , cum pacto urbem Nisbin cederet Persis Jovianus Imperator cives obsecrabant , ut propriis viribus patriam sibi sedem defendere licet ; apud *Ammianum Marcellinum* l. XXV . c. 12 . & *Zosimum* l. 3 . Igitur ejusmodi pacto rex quidem & populus jus suum ad istam regionem amittunt ; vîctor autem ex ipius consensu & fide data in eandem legitimum imperium nancicitur . De cætero quod aliqui jactant vel de omnibus regnis , vel de uno aliquo ; bona corona inserta , seu utilloquuntur , incorporata , nulla ratione posse alienari , nec longissimum temporis tractum , alteriusque quietam possessionem impedire , quo minus vindicari temper queant ; id sine dubio vanum est . Multo autem ineptius , uni alicui regno ejusmodi privilegium assertum ire ; ut ipsum quidem aliis sua eripere possit , sed quæ semel arripuerit , nunquam ullo modo ab eodem iterum separari queant .

S. 10. Ex dictis quoque intelligitur , regi non esse licitum citra consensum populi regnum suum deinceps tanquam feudum ab altero recognoscere sub onere commissi

ex

ex feloniam, aut ut deficiente familia ad seniorem illud devolvatur. Nam ista *hac lege facta* in feudatio pro alienatione conditionali habetur. Sicut & vice versa populus irritam potest reddere remissionem homagii, quam rex vasallo fecit sine populi consensu. Sed & hoc consequitur, non posse regem alteri pignori opponere partem imperii, sic ut ejus administratio, & naturalis possessio tantisper sit penes creditorem, citra consensum populi, partisque oppignerandae, multoque minus si sit adjecta lex commissoria. Cujus rei ratio non ea solum est, quod pignoris dationem frequenter alienatio soleat comitari; sed etiam quia populus, regem ultro constituens, ab ipso voluit gubernari, non abs quovis alio. Et illi, qui in populum unum coiverunt, in plures particulias ut discerperentur noluissent presumuntur.

§. 11. Sed & illud manifestum est, citra consensum populi non posse à rege alienari bona ipsi assignata, ut ex istorum redditibus tolerarentur reip. aut regiae dignitatis opera. In ipsis enim bonis non nisi ususfructus regi competit, qui hautquidquam ad jus alienandi se extendit. Et si forte rex sibi ad vitam suam satis prospectum judicet; tamen post ipsum alio rege populus opus habet, qui & ipse pro dignitate est sustentandus. Est tamen heic accurate distinguendum inter ipsa bona, seu patrimonium populi, & eorum fructus. Ista quippe alienare regi vetitum: circa hos libera ipsi disponendi facultas. Sic ubi in patrimonio regni sit jus alluvionum, id in alium transscribere regi non licet. Sed quo minus circa partes per alluvionem adpositas pro lubitu disponat rex, utpote quæ in fructu sunt, nihil prohibet. Sic jus confiscandi est in patrimonio, bona confiscata in fructu. Illud reip. proprium; hæc ad regem pertinent. Potest nihilominus rex, cui potestas competit ex causa tributa nova proprio arbitrio indicendi, partes patrimonii publici, necessitate exigente, pignori opponere. Nam sicuti populus tributa ab ejusmodi rege ex causa indicta tenetur solvere; ita & rem ex causa pignori oppositam luere: cum perinde sit, an cives pecuniam contribuant, netalem rem pignori exponere necessum foret, an pecunia post collata eandem redimant. Ubi illud manifestum est, singulos cives non esse ipsis pecuniæ debitores, et si ad eam ex solvendam quisque suam portionem debeat conterre. Vid. *Seneca de beneficiis* I. VI. c. 20. Sic & ubi rex ex privato patrimonio in usum reip. quædam erogaverit, merito patrimonium publicum eo nomine hypothecæ loco eidem judicabitur obstrictum, quo usque à populo debitum illud expungatur. Isthæc tamen omnia ita locum obtinent, nisi lex fundamentalis aut capitulatio aliter heic disposuerit, & regis populive jus auxerit, aut restrinxerit. Add. *Grotius dd. II.*

C A P U T VI.

D E J U R E B E L L I.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Partitio iacentium.</i> | 5. <i>Causa bellorum injustæ recensentur.</i> |
| 2. <i>Pax est status hominis ordinarius; bellum extra ordinem à natura indulgetur.</i> | 6. <i>In hostem dolo quoque licet nisi.</i> |
| 3. <i>Bellum est vel defensivum, vel offensivum.</i> | 7. <i>Quid in hostem liceat.</i> |
| 4. <i>Belli causa debet esse liquida.</i> | 8. <i>In civitatibus ius belli singulis est ademptum.</i> |
| | 9. <i>Bellum est vel solenne vel minus solenne.</i> |

10. Ma.

- | | |
|---|--|
| 10. <i>Magistratus ut talis non habet jus bellum movendi.</i> | <i>percussoribus.</i> |
| 11. <i>An idem bellum movere possit ex presumta voluntate summi imperantis.</i> | 19. <i>A licentia bellica non sunt exempta res sacrae.</i> |
| 12. <i>Quatenus injuria civis praebeat causam belli contra civitatem.</i> | 20. <i>Quomodo res bello adquirantur.</i> |
| 13. <i>De aquitate repressiarum.</i> | 21. <i>Cuinam res bello captæ adquirantur.</i> |
| 14. <i>Pro quibus bellum recte suscipiatur.</i> | 22. <i>Quatenus incorporalia bello adquirantur.</i> |
| 15. <i>De belli iudictione.</i> | 23. <i>An creditum bello adquiratur.</i> |
| 16. <i>Gentes in bello multum sibi licentia solent sumere.</i> | 24. <i>Imperium in viatos quot modis adquiratur.</i> |
| 17. <i>De licentia in corpus.</i> | 25. <i>Quomodo res captæ recuperentur.</i> |
| 18. <i>An liceat hostem interficere immisis.</i> | 26. <i>Quomodo integri populi hosti iterum eripiantur.</i> |

Cum non minus singuli in libertate naturali viventes, quam civitates à natura concessam habeant facultatem sese contravim injuste intentatam defendendi, ac jura sibi ab aliis læsa aut denegata per vim afferendi; conveniens puto fuerit prius dispicere, quæ bella singulorum & civitatum habeant communia; dein, quæ hisce sua natura aut moribus gentium sint propria.

§. 2. Id igitur legi naturali maxime congruit, ut ne quis alteri citra jus noxam, damnumve inferat; utique invicem ab hominibus officia humanitatis exerceantur, ac in primis illa ultro præstentur, de quibus peculiariter convenit. Quod ubi mortales invicem obseruant, pax dicitur; quæ est status humanæ naturæ quam maxime conveniens, & ad eam conservandam idoneus, cuique constituendæ ac servandæ lex naturæ potissimum hominibus est insita. Add. *Polybius* l. 12. c. 14. Imo pax est status humanæ naturæ, ut tali, proprius, quippe quæ oritur ex principio, quod homo præ brutis peculiare habet; cum bellum ex principio surgat, quod hominibus & brutis communè est. Scilicet & bruta instinctu naturali sese vi defendere ac conservare nituntur. Pax autem indolem solus homo intelligit. Istius enim est ultro quid alteri præstare, & à lædendo abstinere intuitu alicujus obligationis, quæ est in me, & juris, quod est in altero; quæ citra rationis usum intelligi nequeunt. Evidem præstant jumenta dominis suis ministeria, sed ex metu plagarum, aut illecebra pabuli, non ex aliqua obligatione, cujus sensus in ipsa non cadit. Abstinent quoque bruta à lædendis hominibus, aliisque bestiis, sed vel ob imbecillitatem, vel quod in iis nihil inveniant adpetitui suo congruum. Quædam denique blandiuntur invicem, aut opitulantur, sed ut ad illud se teneri non intelligent. Facit quoque huc illud *Quintilianus declam.* 9. *Natura præter cetera animalia induit nostris peccoribus quandam societatem, que mutuo gaudere congreßu, contrahere populos, condere urbes edocuit, & cum mentibus nostris varios imposuerit motus, nullum profecto meliorem benevolentia tribuit affectum. Quid enim foret humano genere felicius, si omnes esse possent amici? Non bella, seditiones, latrocinia, lites, ceteraque mala, que hominibus ex seipsis nata sunt, fortuna accessissent. Id quia nimis Deo visum est, at certe honestis convenire mentibus, fidem colere, amoris gratiam referre, omnibus temporibus, omnibus gentibus præcipuum, & quodammodo sacrum fuit.*

fuit. Nihilominus ipsi quoque homini licitum, & quandoque necessarium sit bellum, quando nempe alter dolo malo noxam mihi intentat, aut debitum detrectat. Tunc enim propriæ salutis cura mihi potestatem tacit quoquo modo, etiam cum læsione violatoris, me ac mea afferendi atque defendendi; *aut jus per vim extorquendi, quod amice impetrari nequit est*, uti apud *Diodyn Cretensem lib. 2.* loquitur Ulysses. Huc etiam facit illud *Maximi Tyrii dissert. XIV.* Φαίνεται τίνων ὁ πόλεμος οὐ μόνοις αἰαγναῖς, τίς δὲ αἰδοῖοις ἔκουσι. Unde concluditur, bellum probis necessitate imponi, *fronte suscipi ab improbis*. Add. *Bætler. ad Grot. lib. 1. c. 3. §. 1.* Accedit, quod natura non solum acerbum injuriarum sensum animis hominum indidit, ut abhorreant injuriis aliorum vexari; sed & manuum agilitate ac robore corpus armavit, ne easdem impune cogerentur tolerare. Ita tamen natura permittit bellum, ut id gerens pro fine sibi constitueret pacem debeat. *Aristoteles Nicom. X. c. 6.* Bellum gerimus, *ut in pace degamus.* Nemo enim est, qui bellum expetat, vel apparatum bellicum faciat bellandi causa. Sanguinarius enim prorsus quidam esse videretur, si amicos ea causa sibi hostes redderet, ut pugna & cædes orientur. *Themistius orat. X.* τὸν δέ τοιν εἴγεν τούτην τὴν σερβούσιαν ὅσ τινα γην, σχίνα Διάτητος τελετῶντο, καὶ οὐαίσι φαλάς ήσυχαστον. Belli pretium pax est; nec vero bella suscipiunt, quibus id necesse est, ut perpetuo bellum gerant, sed ut tuto in otio ac quiete esse possint. *Tacitus H. IV.* Nemo adeo in arma promptus, ut non idem pretium quietis, quam periculi malit. Inde nequidquam probaveris, in quos cadit illud *Sili Italici l. 3.* Nec vitam sine Marte pati, quippe omnis in armis *Lucis causa sita,* & damnatum vivere nisi. Præterea et si qui me læsit, statim mihi præbeat potestatem. quantum in se, bellum adversus ipsum suscipiendo: circumspiciendum tamen est, quantum boni aut mali in me aut aliis, qui me non læserunt, probabiliter sit redundaturum. Quæ enim injuriæ salutem meam non penitus evertunt, eas bello persequi non debo, si vel in me meosque exinde graviora incommoda, quam commoda sunt oritura; vel si aliis quibus cum pax adhuc colitur, occasione mei belli tanta damna sint eventura, quæ per ejusmodi injuriæ, qualis mihi illata est, inultam tolerantiam ex lege humanitatis debbam avertere. Adeoque injuriam sibi illatam, ex qua vindicata majus malum exsurgere judicatur, quam bonum, recte & laudabiliter quilibet bello persequi omittit.

§. 3. Justorum bellorum causæ ad hæc capita revocari possunt; ut nos & nostra servemus ac tueamur contra alios, qui nos lædere, aut hæc intercipere aut perdere conantur; aut ut, si qua ab aliis nobis ex jure perfecto debentur, afferamus, ubi ultra isti eadem præstare detrectant: aut denique ut illatorum nobis per injuriam dannorum reparationem obtineamus, cautionemque de non offendendo in posterum ab eo, qui nos læsit prior, extorqueamus. Unde resultat divisio inter justa bella offensiva, & defensiva, quorum hæc arbitramur esse, quibus defendimus & retinere laboramus, quæ nostra sunt; illa autem: quibus extorquemus debita, quæ nobis abnegantur, aut injuste erupta recuperatum imus, cautionemque in posterum quærimus. Quanquam & aliquando favor detensionis ab illius partibus stat, qui prior arma alteri infert; puta si quis subinde repentinis & vagis incurvis fuerit vexatus, refugo ad ipsius adventum hoste; aut si quis hostem invasionis jam certum per celeritatem oppreserit, dum ille adhuc in adparando bello est occupatus. Vid. *Justinus.*

II. 3. 12.

Ttttt

§. 4. In

§. 4. In universum autem causæ bellorum in primis offensivorum liquidæ debent esse, neque dubii quidquam habere. Solent quippe heic sæpenumero provenire dubia partim ex ignorantia facti, quando non liquido constat, an quid factum sit, nec nè, aut quo animo factum; partim ex obscura comparatione stricti juris cum lege caritatis; partim ex illiquida proportione utilitatum, quæ ex bello suscepto aut omisso resultare sunt aptæ. Heic igitur neque ita temere etiam illiquida prætentio jactanda, neque tamen statim ad arma provolandum. Sed triplici potissimum via tentandum, ne res in arma erumpat; colloquio inter partes aut eorum mandatarios inito; provocatione ad arbitros, aut denique forte. *Valerius Flaccus* l. V. *An nullas præferre preces, nec fœderar regis Ulla sequi; cœca sed cuncta impellere pugna Debimus? sic Thraces agunt.* Vid. *Grotius* l. 2. c. 23. § 7. 1. Sed ut ut liquida sit belli causa, cordato tamen viro, antequam in arma ruat, probe sunt expendenda, quæ monet *Grotius* l. 2. c. 24. Nec minus cogitandum, magnam esse stultitiam tam singulorum, quam civitatum, quod rebus integris conciliari nequeant. ἐπὶν δὲ πανῶς ἀλλήλως Διεθῶντ, ἔδεος Διελύοντ φῶτα δίεσθον; sed ubi alteri alteros mali multarint, nemine dirimente ultro discedunt. *I Socrates orat. ad Philippum.*

§. 5. Injustas bellorum causas recenset *Grotius* l. 2. c. 22. quarum aliquæ improbables plane sunt; aliquæ colorem, licet sat dilutum habent. Ad priorem classem refertur avaritia, ac libido superflua habendi; ambitio & dominandi cupido, ardorque famam ex oppressione aliorum querendi. Inter quas tamen illam studiose velut fordidi animi indicem solent dissimulare, hanc autem non pauci sub specie magnanimitatis venditant, *regiam laudem vocantes de alieno certare*, cum tamen omnes reges sibi dictum credere debeant illud Philisci ad Alexandrum: δόξης Φρέστη μὴ τὸ λοιμός, καὶ μὴ μεγάλη νόος, ἀλλα εἰρήνη καὶ ψυχεία. Ad gloriam incumbe, verum ne sis peccatis, vel magnus aliquis morbus, sed pax & sanitas. Quanquam enim Deus bello soleat uti velut purgatione generis humani, sicut apud *Euripidem* *Helena* Jupiter dicit collisisse Græcos & Phrygas, ὡς ὄχλος βροτῶν πληθὺς την φίστη μητέρα χθόνα, ut turba mortalium & multitidine levaret terram marem: eo proposito tamen ipsos principes in bella more, si nulla alia causa subsit, nefas est. Et tamen Ebræi permisum sibi crediderunt; ad augendam maiestatis Israëliticæ amplitudinem, citra aliam causam bello ex sententia Synedrii indicto alios populos invadere, ipsosque cum rebus suis in potestatem redigere. *Selenus de I. N. & G. l. 6. c. 3. & 12.* Ad posteriorem classem spectat metus ex vicini viribus ac potentia collectus; & ubi velle putant, quotunque potest *Lucanus* l. 3. Qui solus tamen ad justam bellum causam non sufficit, nisi de animo nos lædendi certitudine moraliter evidenti constet. Nam incerta periculi suspicio id quidem suadere potest, ut mature tibi præsidia circumponas; non jus facere, ut prior vim adhibeas, ne ad hunc quidem finem, ut realem, quam vocant, cautionem de non offendendo alter præfiet. *Gellius* l. 7. c. 3. *Gladiatori composita ad pugnandum pugna hac præposita sors est, aut occidere, si occupaverit, aut occumbere, si cessaverit.* Hominum autem vita non tam inquis, neque tam indomitiis necessitatibus circumscripta est, ut idcirco prior injuriam facere debeas, quam nisi feceris, pati possis. Quamdiu enim quis alterum non læsit, nec manifeste in læsione adparanda deprehenditur, (inchoata enim injuria quandoque non minus, quam perfecta bello vindicari potest;) is in posterum quoque officium

facturus præsumi debet, præsertim ubi verbis & fide data id confirmet. Abs tali reali cautionem per vim extorquere iniquum fuerit; cum his hoc modo deteriore quam nos conditione esset, dum is utique nuda nostra fide adquiescere cogitur. Cæterum posita justa bellandi causa, gliscens nimium vicini potentia in deliberationibus super bello magnum habet momentum: cum experientia compertum sit, plerisque una cum viribus etiam dominandi libidinem creducere. Add. *Cumberland de leg. nat. Cap. 2. §. 15. in fine.* Et *Baco Sermon. fidel. c. 19.* *Seneca Oedipo.* Stat ingens arbor, atque umbra gravi sylvas minores urget. *Procopius hist. Goth. 1. IV.* Gravis per naturam hominibus, quecumque in vicino modum excessit potentia, & ad inferendas injurias parata. Neque enim deesse possunt præpollentibus, quas infinitimos, quantumvis innoxios obtendant bello causas. *Herodes orat. de republica:* οἱ πλησίον ὀικεύτες τοῖς αὐχέντας σεσιαζούτων πλησίον οἱ μὲν αὐτοὶ νεότεροι, οἱ πως ἀν μὴ αὐχέντας, οἱ δὲ ομοιοὶ τὸ δύναμιν, οἱ πως ἀν κρείσσοντος γένεται. οἱ δὲ ιδεύσι, οἱ πως ἀν παδίστερον αὐχένως. Qui prope habitant vicinorum seditionem non moleste ferunt: imbecilliores ne jugum subeant; pares viribus, ut potiores fiant; superiores, ut imperium obtineant facilius. *Polybius l. 1. c. 83.* οὐδὲν γένη τηλικαύτερον οὐγνατεῖς διάδειν διωτέσσιαν, τοὺς οὐ γένει τὸ ὄμολογυμνίων εἶχεσσι δικαιών αὐτοῖς Εὐτεῖν. Nemini tanta est adstruenda potentia, ut cum eo postea de tuo quamvis mani estō jure disceptare ex aequo non queas. *Appianus Alexand. Lybico:* εἰ καὶ Φίλος ἐσιν, οὐδὲν τερροποιεῖν οὐδὲν σκέψειν αἴρεταις. tametsi amicus est, tamen ne ipse quidem augendus supra modum. Utilitati par cum necessitate jus in res alienas dare, impudens foret; uti Athenienses jactant apud *Thucydidem l. 1.* aequitatem nemo unquam tanti fecit, ut oblatam occasionem aliquid vi consequendi ob eam è manibus dimitteret. Præsertim cum revera generi humano inutilissimum sit futurum id juris introduci, ut quod mihi utile videtur, alteri etiam invito possim per vim eripere. Nam in me quoque eandem licentiam alii sibi asserent, quam ipse in eosdem sumo. De reliquis prætextibus, qui d. l. adducuntur, idem est sentendum. Sicuti nec nobis probatur illud *Baconis de Verulamio de angri scien. p. m. 348.* quod ad bellum Americanis inferendum putat sufficere, quod isti possint intelligi velut per ipsum jus naturæ proscripti, ideo quia apud illos sit consuetudo sacrificandi, homines, & humanas carnes manducandi. Ubi distincte considerandum fuerit; An princeps Christianus Indos tanquam à natura proscriptos bello possit invadere, tantum quia carnibus humanis, tanquam alio cibo, vescuntur? An ideo, quia carnibus hominum suæ religionis vescuntur? An, quia carnibus exterorum vescuntur? Circa quos iterum disquirendum. An illi extranei accedant tanquam hostes & prædones? An vero veniant tanquam hospites innoxii, aut vi tempestatum compulsi? Nam in hoc ultimo tantum casu jus belli est illis, quorum cives ita crudeliter habentur; in ceteris non item.

§. 6. Est & hoc omnibus bellis commune, ut quanquam proprius ipsorum modus ac velut genius sit vis terrorque dolo tamen ac fraude adversus hostem liceat uti; modo perfidia pectorumque, & datae fidei violatio absit. *Agesilaus ap. Plutarch. in ipsius vita: Fidem in fædere fallere nihil aliud est, quam Deos contemnere: hostium vero circum ventio non modo cum justitia, sed & cum magna laude, & jucundo conjuncta est compendio.* Et hoc proprie pertinet illud Cleandridæ ap. *Polyenum strat. lib. 2.* οἵτε μή εἴπαντες η λεοντῆ, τότε γένη καὶ διωπειῆς περιπλεύειν. *Qualeonina non pertingit, vulpina est assuenda.* *Silius Ita-*

*Italicus l. 1. Et metuens nudo sine fraudibus ensi. Add. Xenophon Cyropad. l. 1. Livius 1.42.
c. 47. Grot. l. 3. c. 1. §. 9. & supra l. IV. c. 1. §. 12. 19.*

§. 7. Ut autem recte intelligatur, quoisque per vim in hostem, ejusque res licet at graſſari, observandum est, aliter se habere licentiam in hostem, prout simpliciter ex statu hostilitatis oritur, aliter prout ipsam mansuetudo legis naturalis temperare jubet. Scilicet cum exhibitio officiorum pacis ex lege naturae mutua debeat esse; qui prior illa adversus me abrūpit, me quoque quantum in se absolvit à praefatis officiis pacis; eoque dum hostem sese meum profitetur, licentiam concedit vim contra ipsum exserendi in infinitum, aut quantum mihi videatur. Praesertim cum finis belli sive offensivi sive defensivi, citra licentiam, hanc, si necessum foret, vim adversus hostem intra certum modum, & citra ultima fīstere, obtineri nequeat. Quam ob causam etiam condīcta bella aliquod instar contractus talis habent; tenta quid ipse valeas, ego itidem omnia experiar. Atque istud obtinet non solum, si ipse hostis adversus me in infinitum graſſari instituerit, sed & si forte citra extrema in me injurius esse velit. Neque enim alter majus habet jus mediocrem, quam gravissimam injuriam intentandi. Inde non solum eosque vim licet in hostem adhibere, quoad ego periculum ab ipso mihi intentatum depulero, aut quod injuste mihi eripuerat, vel praefastare detrectabat, recuperavero, aut extorsero; sed & ad cautionem in posterum obtainendam progredi possum. Quam dum alter per vim sibi patitur extorqueri, satis ostendit sibi supereffe animum etiam in posterum injurias mihi inferendis. Neque vero semper inustum est, pro minori malo majus reponere Nam quod quidam objiciunt, retributionem fieri debere proportionate; locum duntaxat habet in tribunalibus, ubi pœnæ à superioribus infliguntur. Ast quæ mala jure belli inferuntur, proprie pœnarum rationem non habent; quippe quæ nec à superiore ut tali proficiuntur, nec ad emendationem laudentis aut cæterorum direc̄te tendunt, sed ad defensionem atque assertionem salutis ac rerum juriumque meorum. Cui fini licet adhibere media, quæcumque vide buntur commodissima contra tales, qui injuria sua affecit, ut nulla à me ipsi injuria possit inferri, quoisque denuo inter nos convenerit de omnibus in posterum laſionibus. Ast vero lex humanitatis non id solum considerari velut, quid hostis citra injuriā possit pati, sed & quid humanum, adde & generosum victorem facere deceat. Unde curandum, ut, quantum ejus fieri potest, & nostra defensio atque securitas in futurum admittit, quæ hosti inferuntur mala temperentur ad eum modum. quem in taxandis delictis; aliisque litibus forum civile solet sequi. De quo temperamento prolixè agit *Grot. l. 3. c. 11. seqq. ad 16.* Sicuti & ad licentiam bellicam intelligendam non parum faciunt tres illæ regulæ ab *Eodem* traditæ *l. 3. c. 1. §. 2. 3. 4.* Sæpe quoque ut licentiam bellicam temperemus, anceps bellia alea suadet, ne quæ ipsi edidimus exempla, conversa fortuna in nos statuantur. Vid. *Diodor. Siculus l. 14. c. 47. Virg. Aen. X. Belli commercia Turnus Sufflit ista prior, jam tum Pallante peremto.* Huc facit, quod apud *Anton. Gratianum de bello Cyprio l. V.* refertur, cum Columna captos in prælio ad Naupactum Turcas Romæ liberaliter haberí præciperebat, ad Mehemedem versus, discite, inquit, à nobis humanitatem, qui tam acerbe ac tam crudeliter sævire atque habere Christianos captivos soletis. Cui barbarus: Ignolcere nobis debes, inquit; neque enim capi & in hostium potestatem venire, haſtenus

nostrorum fuit, & tantum facere captivos, non etiam esse, Turcae didicimus. Quid autem liceat in eos, qui hosti res duntaxat subministrant. *Idem* docet l. 3. c. 1. §. 5. &c. 17.

§. 8. Videamus de quæstionibus quæ peculiariter spectant bellum à civitatibus, earundemque rectoribus gestum. Ubi ab initio observandum, jus belli, quod statum naturalem comitatur, singulis in civitate ademptum esse, adeoque singulis non amplius licere injurias sibi factas propria vi, proprioque arbitrio ulcisci, aut si quid sibi debitu denegatur propria violentia extorquere; sed super hisce magistratus est adeundus, cuius est læsis reparationem damni, cautionemque in futurum præstare, atque efficere, ut suo quisque jure potiatur. Huc facit lib. 176. D. de reg. juris. l. 11. §. fin. l. 12. l. 13. D. quod metus causa. l. 7. §. 3. D. quod vi aut clam. l. 14. C. de Iudaïis & cœlico-lis. Quanquam autem singulis in civitate quandoque concedatur licentia propriis se viribus defendendi, ea tamen proprie jus bellandi vocari nequit. Nam jus belli gerendi hoc utique continet, ut proprio ex judicio bellum possit suscipi, idque quoisque visum fuerit geri, & per pacta cum hoste componi. Atqui civibus vim propriam expedire indultum duntaxat in periculo inevitabili, nec ulterius, quam idem fuerit depulsum. Sicuti nec necessum est, ut per pacta privatorum pax inducatur, cum eam summi imperii autoritas jam tum satis sanctiat. Quin si vel maxime inter privatos reconciliatio intervenir, ea tamen non impedit, quo minus integrum sit magistrati injuriam vindicare, quæ civium rixæ causam præbuit. Interdum tamen contingit, ut singulis redeat jus defensionis, quale in libertate naturali est, puta si quis deveniat in loca, quæ ad nullam civitatem pertinent, sed in primæva adhuc communione subsistunt. Ubi tamen videndum, an quis ibi à suo cive, an vero ab alio invadatur. Priori enim casu præfens duntaxat periculum vi posse depelli, persecutio injurie ad communem dominum deferenda; nisi forte adpareat, invasorem istum in patriam non reversurum; nec iste domi habeat, unde pro injuria satisfacere queat. Ab extraneo autem si quis in ejusmodi loco invadatur, non prohibetur quidem ad extremum eundem persequi, ubi prævaluerit. Licebit tamen & istum deferre apud ipsius civitatem, ibique satisfactionem & pœnam exigere, adhibita quoque interventione propriæ civitatis; quæ ubi civi suo iustitia denegatur, jus nanciscitur violento modo satisfactionem civi suo præstandi. Unde si quis in Oceano libero invadatur, non semper necessum habet vim propriam ultra depulsionem periculi expromere, cum invatori, ubi ad suos iterum adpulerit, actio in sua civitate intentari queat. Sed & defensionem suo arbitrio instituere quis potest, si judicis autoritatem cives neglexerint, aut judex aperte iustitiam administrare detrectet; præsertim si extra territorium civitatis excedat. Quod si tamen judex tempora reip. prætendat, & ut perfecutionem mearum injuriarum differam, aut reip. condonem hortetur; boni civis est, ipsius voluntati adquiescere.

§. 9. Frequens est distinctio belli in solenne, & minus solenne; ad quorum illud requiritur, ut geratur autore utrinque eo, qui summum habet imperium, & ut ritè sit indictum. Minus solenne vocatur, quod denunciatum non est, aut quod in privatos geritur. Quorum illud speciem fere incursionis aut latrocinii habet: hoc autem ex altera parte involvit crimen rebellionis, aut ejusmodi vitæ genus, quod indignum aliquem faciat justi bellatoris nomine. Sic & minus solennia sunt bella civilia, quando civitas

ita est divisa, ut ex qua parte stet summum imperium, non satis adpareat. Ubi circa bellum solenne est observandum, quod qui illud gerunt populi, eorumque rectores ab autoribus justi hostes vocari soleant, latronibus & prædonibus oppositi. Vid. l. 1. 18. D. de verb. signif. l. 19. §. 2. l. 21. §. 1. 1. 24. D. de captiv. Cicero Philippica IV. *Ille est hostis, qui habet remp. curiam, erarium, consensum & concordiam civium, & rationem aliquam, si res ita tulerit, pacis & fæderis.* Etsi non statim civitas pro cœtu latronum habenda, quæ nonnulla injusta velut publice recipit. Neque cœtus latronum civitatis dignationem fortitur, licet ipsi inter se speciem quandam justitiae servent. Add. Grotius l. 3. c. 3. §. 2.

§. 10. Hoc loco occasione eorum, quæ à Grotio l. 1. c. 3. §. 4. traduntur, quæstio movetur; an magistratui propriæ dicto, ut tali, competit potestas belli gerendi? Id quod utique negandum. Cum enim bellum vel præcipuum sit ex iis negotiis, quibus universa civitas periculo possit involvi, magistratui ut tali ex propria autoritate de bello statuendi potestatem dare idem est, atque eidem summum imperium tribuere. Vid. l. 3. D. ad L. Julianum majest. Evidem id manifestum est, ubi magistratui ab summa potestate particula negotiorum publicorum exsequenda injungitur, eidem quoque id virium tributum intelligi, quantum muneri isti obeundo sit necessarium. Unde juris Romani scitum est, mixtum imperium cohædere omni magistratui, qui jurisdictionem habet, qua tali; idque mixtum imperium definitur per potestatem modice coercendi refractarios ad tuendam jurisdictionem, & jus redditum exsequendum. Enimvero si qui jurisdictioni præ est, magistratus vi cogat paucos quosdam imparentes, hautquidquam bellum gerere est censendus. Vis quippe coactiva in subditos non est jus belli. Et bellum videtur geri inter æquales, aut qui tales se prætendunt esse. Quod si tamen refractoriorum tantus sit numerus, ut ex illorum irritatione tota civitas periculo possit involvi, nec ordinarii lictores aut adparitores sufficiente magistratus summae potestatis sententiam super tali negotio expectat. Unde fallitur Grotius l. 1. c. 3. §. 4. dum tradit: *si citra leges civiles res effectetur, omnem magistratum sicut ad tuendam plebem sibi creditam, ita ad exercendam jurisdictionem, si vis occurrat, jus habere belli gerendi.* Nam plebem tueri summo imperio proprie competit. Magistratus autem qui jurisdictioni præ est, haec tenus tantum plebem tuetur, dum tenuibus contra potentiores jus reddit. Cui fini hautquidquam necessarium est jus belli gerendi. Est & illud heic obiter monendum, etsi recte poena, non bellum vocatur, quod Moses ob aureum vitulum aliquot millia hominum trucidavit: tamen belli potius quam animi adversio- nis indolem habet cædes Benjaminitarum. *Judic.* etsi diversum videatur Erasmo Roterdamo epist. l. VI. ep. 29. Quo loco congruum fuerit in universum quædam subjecere de potestate magistratum militarium, seu ducum, qui alienis auspiciis rem gerunt. Dux igitur, qui cum plena potestate mittitur ad bellum gerendum, offendere non minus hostem, quam ab eo se se defendere potest omnibus modis, prout ipsi ex usu videbitur esse. Hic tamen uti novum movere bellum nequit; ita nec motum jam pace componere, sine autoritate summi imperantis. Quod si alicui restricta mandata circa gerendum bellum sint data, ex iis manifestum erit, quantum ipsi potestatis competit. Ast vero omnes, sive libera, sive restricta mandata habeant, id potestatis obtinent, ut quovis modo ab ingruente hoste se defendere queant, ubi impetum ejus hunc retrocedendo

cedendo declinare non datur. Atque in hoc duntaxat casu admitti potest illud *Ciceronis epist. X. 16. Ne in rebus tam subitis, tamque angustis à senatu consilium petendum pates.* Ipse tibi sis senatus, quoconque teratio reip. ducet, sequare. Defensio autem non in eo tantum consistit, ut intentata ab hoste vis repellatur aut declinetur, sed & ut hosti vis repontatur. Unde v. g. Navarchus, jussus sese duntaxat defendere, nequaquam prohibetur in classem hostilem fulminare, eamque perditum ire, ubi ab eadem lacesitus fuerit; sed tantum vetatur quiescentem ultro lacescere. Sic qui exercitui terrestri praefest, ubi hostem invadere interdictum tuit, si castra sua oppugnentur, non modo recte hostem repellit, sed & eruptionibus in eum pugnat. Idem si in itinere ab hoste invadatur, ubi tuto & honeste cedere non licet, prælio recte decertabit. Unde quilibet provinciis aut urbibus gubernandis praefectus, cum primis si milites sub se habeat, ubi abs hoste invadatur resistere potest, inconsulto summo imperio. Ast non temere bellum in alienas terras transferre, nisi id expresse in mandatis habeat. Dux vero aliquis inferior, cui cum præsidio militum commissum est urbem aut arcem tueri, ad eam defendendam omnibus modis conniti debet. Et quidem regulariter eosque, donec interneccio nulli usui futura non amplius videtur posse evitari. Ex hisce judicari potest de facto Pinarii apud *Livium* I. XXIV. c. 37. Illi tuenda arx Ennensis erat credita. Clivibus autem claves tradere, flagitium erat capite luendum. Ergo cum judicaret interneccionem suis imminere, ni in rebellionem ruentes occuparet, cives infidos cædendo nihil fecit extra limites suæ potestatis, nisi quod periculo depulso præter necessitatem seviisse videatur. Neque vero novum bellum Pinarius suscitabat; sed jam publicum gerebatur bellum in Sicilia contra Pœnos, eorumque socios, quibus sese adjungere moliebantur Ennenses. Sed an in illum populum, qui auxilia hosti submisit, præfertim ubi id bellum est compositum, arma sint transferenda, ducis non est judicare. De facto Cn. Manlii in Gallo-græcos moventis, vid. *Livius* I. 38. c. 45. seqq. & I. 41. c. 7. & *Florus* I. 2. c. 11. Enim vero si cui præfidi provinciæ cum primis à metropoli imperii longius remotæ facultas belli pacisque cum vicinis suis sit concessa; abs tali suscepta bella solennia habebuntur; cum quis ejus autor censeatur, qui ad certum quid agendum potestatem alicui detulit. Quod si autem præses aliquis citra autoritatem summi imperii bellum alteri intulerit, penes summum imperantem erit, factum sui ministri probare, velit, vel non. Si probat, pro solenni habendum erit bellum, atque isthæc ratihabito velut retro autoritatem bello impertitur, ut ex eo tota civitas tenetur. Ast ubi summus imperans sui præfidi ausa improbaverit, pro latrocino istius arma censebuntur, nec tota civitas eo bello implicabitur, si præses iste vel dedatur, vel domi plectatur, reparatione damni dati quantum fieri potest procurata. Eo spectabat interrogatio legatorum Romanorum, sua an publica autoritate Saguntum oppugnaret Hannibal, apud *Livium* I. XXI. c. 18. Ubi recte excipiebant Pœni, illam prius quæstionem decidendam: an Sagunti oppugnatio fieri potuerit salvo fœdere inter ipsos Romanosque? Hac nondum decisâ, Romani gratis quærebant, an civis Pœnorum propria, an vero publica quid autoritate fecisset. Addantur, quæ super facto Phœbidæ Cadmæam occupantis disputantur ap. *Xenophontem rer. Grac.* I. V.

§. 11. Ulterius queritur, an præses, qui generali aut peculiari mandato destituitur, possit extraneo bello recte interre, tantum ex conjectura voluntatis, seu quia

credit, suum factum summo imperanti probari? Id quod negandum. Neque enim hoc sufficit videre, quid placitum sit hoc rerum statu summam potestatem habenti, si consulatur; sed hoc magis considerandum est, quid idem, ubi res moram fert, aut dubiam habet deliberationem, se inconsulto cupiat fieri, si lex ferenda sit, seu ubi in universum super ejusmodi casibus sit constituendum. Heic sine dubio id statueretur, ne minister se inconsulto aliquid suscipiat summam rerum spectans, quale est bellum, & in primis offensivum, de quo heic proprie quereritur, quodque regulariter moram fert. Adeoque etsi contingat, ut summus quoque imperans judicet nunc bellum adversus certum hostem sumi; non potest tamen non ipsi displicere ministrum limites muneris sui excessisse. Huc spectat factum Cambysis, qui ministros occiderat, quod Croeso pepercissent, quem tamen ipse servatum gaudebat, apud *Herodotum Thalia*. Item factum C. Pisonis Proprætoris Siciliæ apud *Senecam de ira* l. 3. c. 16. Add. tamen *Livius* l. 44. c. 10.

§. 12. Cæterum qui in libertate naturali singuli vivunt, uti bello non possunt peti, nisi ob injurias à se profectas: ita quomodo in civitate reatus injuriæ, & causa quare bellum inferri possit ab iis, qui immediate eandem patraverunt, in totam civitatem diffundatur, ulterius querendum est. Id igitur constat communitatem tum aliam quamvis, tum civilem, ex facto singulorum, non teneri sine aliquo suo facto aut omissione culpabili. Nam quantascunque comminationes adhibeat civitas, semper tamen penes civium voluntatem naturalis libertas diversum faciendi relinquitur; sic ut nullo modo singulorum facta præstare possit civitas. Add. *Grotius* l. 2. c. 21. §. 2. & quæ ibi allegantur exempla ex *Livii l. xxix. 16. xxxv. 31. XLV. 23. Valerius Max.* l. 6. c. 6. §. 3. 5. Porro ex illis modis, quibus rectores civitatum bello obnoxii fiunt propter injurias à suis civibus patratas, duo potissimum considerandi sunt: patientia & receptus. De patientia ita est habendum: qui scit delinqui, idemque prohibere citra probabile periculum gravioris mali potest, & tenetur, is ipse delinquere censetur. Scilicet conjunctim requiritur scientia & facultas prohibendi, nec alterutrum horum seorsim ad reatum alteri africandum sufficit. Vid. l. 1. §. 1. D. si familia furium fecisse dicatur. Sciri autem à rectoribus civitatum præsumuntur, quæ à subditis aperte & frequenter patrantur. Facultas prohibendi semper præsumitur, nisi ejus defectus manifeste probetur. Facit huc illud *Lycurgi orat. advers. Leocratem: Delicta tantisper, dum non judicata fuerint, apud autores suos manent: simul ac vero sententia de illis & judicium factum fuerit, apud eos manent, qui non jure illa ipsa ulciscuntur.* Add. *Polybius* l. IV. c. 27. ab init. *Gratianus* c. 1. &c. 3. distinct. 86. Circa receptum autem, & quatenus civitas causam belli contra se præbeat recipiendo & defendendo eos, qui in alios deliquerunt, plene docet *Grotius* d. l. §. 3. 4. 5. 6.

§. 13. De repressaliis, sive violentis executionibus in cives aut bona civium alterius reip., quæ justitiam administrare detrectat, sufficienter tradit *Grotius* l. 3. c. 2. Circa quarum æquitatem hoc quoque addiderim, quemadmodum ex conjunctione in corpus civile factum est, ut quæ uni intertetur injuria per extraneos, ea totam civitatem videatur tangere; ita non iniquum visum, singulos velut in subsidium pro debito civitatis obligatos esse; cum quod eo nomine illi erogaverint, à civitate sua ipsis sit refundendum. Quod si autem hoc modo unus aut alter civium damnum sentiat,

de-

debet id inter illa incommoda referri, quæ civitates tantum non necessario consequuntur; etsi hæc minimam partem faciant eorum malorum quæ singulos extra civitatem mansura erant.

§. 14. Bellum non solum quemlibet pro se, sed & saepe pro aliis gerere solerè manifestum est. Sed ut hoc recte fiat, in isto quidem, cui succurritur, justa bellandi causa requiritur; in eo autem, qui auxilium alteri latum it, adesse debet peculiare aliquod vinculum, quo principali belligeranti noctatur; quod idoneum sit, ut in gratiam unus hominis alterum æquè hominem hostiliter tractare queat. Alias enim locum habebit illa querela apud *Lucanum lib. 4.* *Quis conferre duces meminit? quis pendere causas?* *Qua stetit, inde favet: velut fatalis arena Muneribus non ira vetus concurrere cogit Productos: odere parres.* Inter eos igitur, quos non recte solum possumus, sed & debemus defendere, sunt nostri subditi. Idque non ideo solum, quia isti sunt velut pars rectorum, sed & quia ut tali defensione fruerentur, imperia liberi hominis ulro constituerunt, aut subierunt. Sic apud *Livium l. VII. c. 31. & Florum l. I. c. 16.* Campani inevitabilem Romanis necessitatem afferri credebant arma pro ipsis capessendi, dum se, suaque omnia iisdem dedunt. Quanquam circa hoc exemplum observandum est, siquidem Campani Samnites antea bello injusto lacefierant, non recte à Romanis eorum utut deditiorum defensionem potuisse suscipi, nisi prius æqua pro dato danno, bellicque impensis satisfactione oblata. Pro singulis tamen civibus rectores civitatum tunc demum recte arma sumunt, siquidem id fieri possit sine graviore incommmodo omnium aut plurium civium. Quippe cum istorum officium magis circa totum, quam circa partem versetur, & quo pars est major, eo propius ad totum accedit. Add. *Grotius l. 2. c. 25.* Proximi à subditis, pro quibus arma ferre teneamus, sunt socii, in quorum hoc foedere comprehensum est. Qui tamen subditis nostris omnino cedunt, siquidem utrisque terri auxilium nequeat; idque salvo foedere. Nam nulla civitas alicui magis obligatur, quam suis civibus. Ergo quando aliis auxilia promittit, intelligitur id facere ea lege, quatenus id salva obligatione erga proprios cives fieriqueat. Inde etiam stultus est, qui confidit in foedere, quod servari alterius non interest. Quemadmodum autem nemo bella injusta aut temeraria debet suscipere; ita & nemo foedere tantum talia bella moventem adjuvare tenetur. Quod etsi præcipue in bellis offensivis locum habeat, aliquo tamen modo in defensivis quoque obtinet. Nam si socius meus videat, se hosti parem non esse, etiam adjunctis meis viribus, & tamen perseveret in certam perniciem ruere, cum liceat tolerabilibus conditionibus transfigere; stolidus forem, si alieno me furori comitem adjungerem. Et haec tenus accipiendum illud *Grotii d. l. ad auxilium nos non teneri, si nulla spes sit boni exitus, quia boni, non mali causa societas non trahitur.* Nam si nullum plane periculum, aut damnum pro socio subeundum fuerit, frustra foedus initur. Post socios locum inveniunt amici, seu quibus peculiari benevolentia jungimur. His etsi expresso foedere auxilium certum atque definitum non sit promissum; in ipsa tamen amicitiae coniunctione mutua fidem inesse intelligitur, ut alteri alterius salus curæ sit, quantum artiores obligationes patiuntur, & quidem imperfisi, quam alias communis inter homines cognatio postulat. Quæ ipsa tamen sufficere potest, ut quis defensionem alterius contra injurias aliorum manifestas suscipiat; cum præsertim nostra quoque facil-

lime interesse possit, quin & publico omnium bono redundet, ut ne aliquis injuriis alios impune insultet. Huc facit, quod Solon interrogatus, quomodo quam paucissimæ inter homines injuriæ sint extirutæ, respondit : *εἰ οὐτοίς ἀχθούσι τοῖς αὐτοὶ γενέσιν εἰ μὲν αἰδίνεται, οὐτοίς οὐτοίς.* Si perinde cum less doleant, qui non læsi fuerunt. Diog. Laërt. Solone. Spectat quoque hoc illud Quintiliani Inst. Or. I. 4. c. 1. Est naturalis favor pro laborantibus. Euripides supplicibus : *ἐχθραὶ Φούρλι, ηὔ μὴ πέτησαν, δέλοι τὸ βωμὸς θεῶν. τὸ λαός τὸ τοπίον ἔπληγε, κεκυαδεῖον.* Habet refugium petram quidem fera, servi aras deorum; civitas vero ad civitatem configit, tempestate exagitata. Quæ tamen ita temperanda sunt, ut non statim quilibet, etiam qui in naturali libertate vivit, jus habeat bello alium, qui injuriam cuivis alteri intulit, coerendi & castigandi, eo solo obtentu, quod boni publici ratio postulet, injurias innoxias non impune inferri, ac quod unum tangit omnes tangere debere. Cum enim ei, qui tali modo invaditur, ademtum non sit, altei ius, quem ipse utique non læsit, vim pari vi repellere; jam pro uno bello duo bella genus humannm turbabunt. Quin & contra naturalem æqualitatem pugnat ultro se se velut arbitrum rerum humanarum obtrudere. Ne nunc dicam, quod eadem res in magnum abusum pateat, cum vix ullus sit, in quem non hoc obtentu bellum sumi queat. Igitur tunc demum injuria alteri illata ad causam belli nobis sufficere potest, quando, qui eadem afficitur, nos in auxilium evocat; sic ut non nostro, sed læsi nomine, quidquid heic suscipimus, agamus. Sed an & quis arma potest capere pro alienis subditis, ut ab ipsis injuriæ imperantis arceantur? Super qua quæstione videatur sententia Grotii l. 2. c. 25. §. 8. Nobis tutissimum videtur statuere, non alio casu alienorum subditorum defensionem licite suscipi, quam quo ipsi immanem superiorum sævitiam armis recte abs se se possint amoliri.

§. 15. De inductione, quæ ad bellum solenne requiritur, sufficientem præbere potest informationem Grot. I. 3. c. 3.

§. 16. Cæterum licentiam in hostem, quam jus naturæ indulgere supra diximus, multas gentes sine fine & modo exercuisse, copiose deducit Grot. I. 3. c. 4. seqq. Ubi tamen observandum, quanquam militibus frequenter à ducibus soleant leges præscribi, quousque hosti debeat nocere, quas ubi transgressi tuerint, pœnas dant: id tamen fit, non quasi hosti injuriam fecerit, sed ob violatum ducis imperium, & servandæ disciplinæ militari. Sic & qui in bello solenni ultra, quam naturali lege concessum, cædibus aut rapinis sœviit, pro homicida, aut raptore haberi, aut punire non solet, si iste ad tertium pacatum forte delatus fuerit. Idque non ideo solum, quia nostra nihil intereft, quid alibi quis deliquerit; sed & quia tacite inter gentes videtur conventum, ne alienorum bellorum arbitria ad se se revocent. Quare enim, qui neutri bellantium est socius, alienam litem temere suam fecerit? Quidquid etiam in justo bello vix satis cognosci potest, quis justus sit se tuendi, damnum resarcendi, vel cautionem exigendi modus. Sic ut præstet isthæc conscientiae bellantium relinquere, quam cum suo periculo eadem damnare. Præsertim cum ipsi bellantes tacito quodam pacto in sœvitiam Martis, cujusque arbitrio exserendam aut temperandam, consenserint.

§. 17. In specie autem, quousque licentiam in personas hostium soleant multi extendere, latet docet Idem I. 3. c. 4.

§. 18. II-

§. 18. Illud heic peculiariter quæritur, an hostem liceat interficere immisſis percussoribus? Ubi *Grotius* l. 3. c. 4. §. 18. distinguendum judicat inter eos, qui fidem expreſſe aut tacite datam violant, sunt milites, cives, vasalli, recepti; & qui nulla fide tenetur. Posterioris generis percussoribus uti nullo jure prohibitum. Add. *Th. Mori Utopia* l. 2. Verum talibus uti, quorum facto perfidia inest, apud cultiores gentes infame habetur. Etsi aduersus rebelles, piratarumque aut latronum duces quosvis etiam præmiis invitare religiosi quoque principes soleant; quod ob odium, quibus isti laborant, non reprehenditur. Pari fere modo responderi solet ad generalem quæſtioneſ; an promiscue quorumlibet in bello opera uti liceat? Ubi dilicimen fit inter proditores ac desertores suorum dominorum, qui ſe ultro offerunt, & inter eos, quorum fides promiſſis, aut per præmia corrumpitur. Priorum operam per mores gentium recte adhiberi, posteriorum non item, ſentit *Grotius* l. 3. c. 1. §. 21. 22. (Conferatur tamen *Quintilianus declamat.* 255.) Id quod tamen non extra dubium eſt poſitum. Quæ enim duo iſta hostis mei ſubditorum ſolicitatione quæruntur, auxiliis illum nudare, & dānum eidem dare, utrumque poſita juſta bellī cauſa faciendi mihi juſ eſt. Eum finem cur non etiam corruptis per ſpēm præmiorum animis civium adſequi li- ceat, nulla ſufficiens ratio adparet. Præſertim cum omnes fateantur, poſſe hostis mei cives ad deditioñem, adeoque ad deferendum ſuum dominum fiſtiſ terroribus compelli; qualis deſertio ſane omni vitio non caret: nec leges militares minus ſupplicium capitis intentant iis, qui hoc modo imponi ſibi patiuntur, quam perfidiis ac proditoribus, cum ignavia & credulitas officio militari non minus repugnet, quam perfidia. Viſ porro ita eſt legitimum medium hosti nocendi, ut ideo dolus non ſemper illegiti- tum fit medium. Ac licet illi deſertores ſine proprio peccato id non faciant; ex eo tamen in ſollicitatorem nihil culpæ videtur redundare; ideo quod nulla adparet obli- gatio, ut qua commodiſſime datur, via juſ meum conſequi intermiſſtam, ne occaſionem præbeam peccandi illis, qui mecum commercia juris per injuriā ſuam abrupe- runt. Cur igitur argenteis lanceis oppugnare non poſſim, quos ferreis contodere li- cebat? Præſertim cum in arbitrio ipſorum relinquatur, quæcunque demum ſollicita- tiones adhibeantur, utrum hostem me experiri malint, an gratiam meam utili mihi ope- ra redimere. At cur in pace verbi gratia, alterius ſervum non poſſim ſollicitare, ut deſerto per flagitium domino ſuo, ad me transeat, duplex ratio eſt; tum quia nul- la mihi potefas competit iſtius res intervertendi; tum quia ſervo ipſi nullum malum recte inferre poṭeram, ſi ſuo transfügio me ſibi non conciliaret. Quorum utrumque in iſtū caſu adparet. Sicuti igitur dominium, quod hostis in reſ ſuas habet, respectu noſtri nullum eſt, quin eas poſſimus eripere; ita & juſ illud, quod idem in ſuos ſujectos habet, haſtenus nobis nullum eſt, quod nos curare non teneamur, ut iſtud juſ inviolatum ipſi perſiſtat. Unde quod alias huic ſententiæ opponitur, non poſſe ali- quem incitare alterum ad id, quo facto is peccet; ſeu peccare, qui alteri peccandi cauſam aut occaſionem dat; inter non hostes duntaxat valere videtur. Hostis enim in respectu ad me in eo eſt ſtatū, ut dum juſ meum aduersus illum perſequor, non curan- dum mihi fit, peccandi iſ anſam inde arripiat, an minus. Eoque licet argentiū aut poſiſſa noſtra alterum revera ad perfidiam moverint, nobis tamen in perfidia velut proprium peccatum imputari non poſſe videtur, quia in präſens per hostilem ſtatū

commercia juris nobiscum illo abrupta sunt, & ille quantum in se nobis licentiam aduersus se in infinitum dederit. Et cum ubi belli ratio exigit; nobis nefas non sit hostem perdere, neque nefas videbitur ansam ipsi porrigeret, ut peccato se adstringat. Nam ea ratio elumbis est, quam aliqui adserunt: inter hostes fides servari debet, igitur subditi hostis non possunt solicitari ad perfidiam. Cayendum tamen est, ne quis sibi ipse heic exemplo noceat. Et qui, cum posset, isto agendi modo abstinet, sine dubio eximiæ cujusdam generositatis laudem meretur. Sed & veritas constat illi effato apud *Procopium hist. Goth. lib. 1. Cui proditoris usus contingit, in praesens quidem gaudet beneficio ob victoriam: in posterum autem, ex rebus actis enascente suspicione, eum, a quo beneficium accepit, & odisse & metuere incipit, habens apud se mala ipsius fidei documenta.* Add. *Valer. Max. 1. 6. c. 5. §. 7.*

§. 19. Quid in res hostium, etiam quæ sacræ dicuntur, licentia hostilis ferat, docet *Grotius l. 3. c. 5.*

§. 20. Adquirere jure naturali, ac salva conscientia justo bello ex rebus hostium ea quis potest, quæ ipsi debentur, aut debitibus paria sunt, & ob quorum detrectatam solutionem fuit ad arma veniendum; computatis simul impensis in violentam juris executionem factis, ac si quid ulterius hosti eripi ad cautionem necessarium judicabatur. Unde si quis opum fiducia injuriam aliis intulerit, eidem victo recte superflue opes detrahuntur, ut in posterum sit modestior. Sed moribus gentium in bello sollemni quis sine fine & modo fit dominus eorum, quæ hosti eripit, et si longe excedant prætensionem, ob quam bellum fuit motum *Vid. Grotius l. 3. c. 6. §. 1. 2. seqq.* ubi etiam traditur, quando res tam mobiles, quam immobiles captæ intelligantur. Ubi tamen probe observandum, per adprehensionem bellicam adquiri tantum jus, quod valeat adversus quemvis tertium pacatum. Sed ut captor adquirat dominium, valiturum etiam adversus eum, cui res erupta fuit, necessum est, ut accedat hujus cum altero pacificatio & transactio. Citra hanc enim priori domino jus remanere intelligitur ad rem istam, quandocunque vires superfuerint, hosti iterum extorquendam.

§. 21. Illud quoque queritur, cuinam in bello solenni res adquirantur, an toti populo, an singulis, qui de populo sunt, aut iis, qui primi eas adprehenderunt? Id quod nobis paucis videtur posse expediri. Constat igitur penes summum imperium esse jus belli, sub quo comprehenditur jus cives armandi, & in expeditionem educandi, ut & jus iisdem imperandi pecunias, aut alia ad bellum necessaria. Sed cum bella suscipiantur vel ad afferenda privatorum debita, quæ hostis ultro exsolvere detrectat, vel ob causam, quæ totam rem spectat, facile adparet, priori casu primo omnium id esse agendum, ut illi, quorum causâ bellum geritur, sibi quod debetur obtineant. Quod superat, & ubi publicam ob causam bellum geritur, uti autor belli est, qui summum imperium gerit; ita & huic primo adquiritur, quidquid in bello capitur, per quoscunque id primum adprehendatur, sive illi sint mercenarii milites, sive cives, quibus militia pro imperio, etiam citra stipendum fuit injuncta. *Ælian. V. H. l. VI. c. 6. ἐγένετο διδούσθε τολμέοντας Λακεδαιμονίον.* Non licebat viro Lacedamonio ne spolia quidem hostis legere. Quia tamen bellum civibus singulis onerosum est, sive tributum, sive opera militaris injungatur, recte & humaniter facit ille, cui sumnum est imperium,